
 D.D.S. n.1363

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO   DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione del patrimonio pubblico e privato

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R.  n.80 del 01/08/1977;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la L.R. 16 agosto 1975, n.66 
Vista la L.R. n. 16 del 5 marzo 1979, artt. 6, 7 e 9;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno 

2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
Vista la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale   Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 

Generale della Regione;
Vista la circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria  

Generale della Regione; 
Visto il D.A. n.12 del 20/02/2023 e l'allegato A parte integrante dello stesso che disciplina delle modalità 

e  termini  di  scadenza  in  materia  di  Attività  culturali  –  Procedure  per  la  richiesta  e 
l’erogazione  dei  contributi  di  cui  alla  Legge  Regionale  16  agosto  1975,  n.66  a  valere  sul  
Capitolo 377703; 

Visto il D.A. n.50 del 05/04/2023 con il quale è stata istituita la Commissione per la valutazione di 
merito  delle  domande  pervenute  a  seguito  dell'  Avviso  pubblico  di  cui  al  DA n.12  del 
20/02/2023;

Vista la nota  prot.  18040 del  14/04/2023 con la quale  in ottemperanza del  D.A. 12/2023 sono stati 
trasmessi  alla  commissione  preposta  l'elenco  e  la  documentazione  a  corredo  delle  proposte 
pervenute;

Vista la nota prot.20815 del 02/05/2023 con la quale il Presidente della Commissione trasmette l'elenco 
delle iniziative  ammissibili  a contributo tra i quali è compreso il progetto denominato “XXI 
corteo  storico  di  Santa  Rita  della  nobiltà  castelvetranese” ;  presentato  dal  Comitato 
Organizzatore  del  Corteo  Storico  di  Santa  Rita  Centro  Studi  sugli  usi,costumi  e  tradizioni  
medievali di Castelvetrano per un importo complessivo di € 15.000,00;

Vista la  nota  2230/gab  del  03/05/2023  con  la  quale  l'Assessore  comunica  l'apprezzamento 
dell'iniziativa  dal  titolo  “XXI  corteo  storico  di  Santa  Rita  della  nobiltà  castelvetranese”, 
presentata  dal  Comitato  Organizzatore  del  Corteo  Storico  di  Santa  Rita  Centro  Studi  sugli 
usi,costumi  e  tradizioni  medievali  di  Castelvetrano,  assegnando un  contributo  pari  a  € 
5.000,00;

Vista l'autorizzazione a procedere posta in calce alla predetta nota, prot. 2230/gab del 03/05/2023,  
dal Dirigente Generale;

Preso atto che come disposto dal suddetto  D.A. n.12 del 20/02/2023, a conclusione delle attività previste 
per l’esercizio 2023 il  Comitato Organizzatore del Corteo Storico di Santa Rita Centro Studi  
sugli usi,  costumi e tradizioni medievali di Castelvetrano (TP) dovrà presentare entro giorni 
sessanta dall’ultimazione del programma, una dettagliata relazione finale e il rendiconto delle  
spese  sostenute  che  dovranno  risultare  quietanzate  e  per  l'intero  importo  del  progetto  



presentato pari a € 15.000,00, qualora la rendicontazione sia inferiore all'importo  progettuale 
presentato il contributo da erogare sarà proporzionalemente ridotto;

Preso atto altresì  che la  mancata  presentazione della  documentazione consuntiva o diversità  da quanto 
presentato in via preliminare, con uno scostamento superiore al 20% comporterà la revoca del  
provvedimento di concessione; 

Ritenuto  pertanto di dovere:

• concedere la  somma di  € 5.000,00,  quale  contributo,  al  Comitato Organizzatore del 
Corteo Storico di Santa Rita Centro Studi sugli usi, costumi e tradizioni medievali di  
Castelvetrano (TP)  per  la  reralizzazione  dell'iniziativa “XXI corteo storico di  Santa  
Rita della nobiltà castelvetranese”;

• impegnare per l’esercizio finanziario 2023 la somma di € 5.000,00 sul Cap. 377703  
del Bilancio della Regione Siciliana, 

Visto           il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Visto il D.D.G. n. 2194 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Gallotta  
l'incarico dirigenziale della struttura intermedia centrale “S5 – Valorizzazione del patrimonio  
culturale pubblico e privato”del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto              il  D.P.  Reg.  n.441  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Mario  La  Rocca  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità  
siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/12/2023;

Visto il  D.D.G. n. 416 del 20/02/2023 di delega alla firma degli  atti  di competenza in ordine alle  
funzioni assegnate allo scrivente dall’articolo 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f) – poteri  
di spesa e di acquisizione delle entrate; 

Vista la Legge regionale  n. 2 del 22 febbraio 2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

Vista la  Legge regionale  n.  3 del 22 febbraio 2023 recante  “Bilancio di previsione della  Regione  
siciliana per il triennio 2023-2025”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023   “Bilancio di previsione  
della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive  
modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario   e  Piano  degli 
indicatori”

Ritenuto che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto  
alla   pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

In coerenza con le premesse 
DECRETA

ART.1) E'  concessa  ed  impegnata  la  somma  di €  5.000,00  quale  contributo  sul  Cap.  377703  del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, al  Comitato Organizzatore 
del  Corteo  Storico  di  Santa  Rita  Centro  Studi  sugli  usi,  costumi  e  tradizioni  medievali  di 
Castelvetrano (TP) per la reralizzazione dell'iniziativa “XXI corteo storico di Santa Rita della  
nobiltà castelvetranese”.

Art.2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per  
la  registrazione ai sensi  dell'articolo 9 della  legge regionale del 15 aprile  2021 n. 9, previa  
pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 comma 6  
della L.R. 7 maggio 2015 n.9.

 
Palermo, lì 05/05/2023

F.to
Il Dirigente del Servizio

            Rosaria Gallotta
     


	ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

